Durante la permanenza in città istituì una casa per orfani corrispondente al suo progetto ecclesiale, ottenendo in affitto dei locali presso porta S.Giovanni di proprietà dell’ospedale della Misericordia e facilmente contribuì  al sorgere dell’opera delle orfane. In data 17 luglio 1532  nel libro delle provisioni della città si legge infatti  una supplica degli agenti a nome delle “paupercularum quae dispersae fuere collectae”:Essendo nuovamente per divina ispiratione proposto per alcune  divote persone di far un loco pio per dar recapito alle povere orfanelle destitute de subsidio et con manifesto pericolo della honestà loro et fin hora ricoltene assai bon numero di dette orfanelle in una casa detta la carità, al governo di alcune matrone degne, quale intendeno collocarle, secondo li verranno persone da bene al dimandarne per servirsene, et elletosi per capo messer G.B. Ugonio per quelli che di detta opera si sono riscaldati a darne tal principio, qual opera vedendosi conforme alli santi loro desideri, et per meglio stabilirla si supplica a V.M. vogliano tale pia opera aprobare, et in quello potranno favorire, et se cussì piace a quelle sia confermato pr. Mr. G.B.Ugonio al governo sopradetto, et dattone la cura di tutta la impresa et governo di quella al Consiglio speciale over generale dell’Hospitale grande, come meglio parerà a predette V.M. quale habbia a formar capitoli sarrano circa tal governo utili et necessari, et far elecione  sempre che sarà bisogno, de tutti gli huomini et donne che a tal cura et governo saranno bisognosi, et d’ogni altra cosa sarà necessaria, utiele et espediente alla conservatione et augmento di detto pio loco acciò che lo onnipotente Iddio habbia a conservare questa magnifica città et territorio nella bona gratia sua, et dalli pericoli et flagelli potessero occorrere.

Et super ipsa suplicatione prius habita matura consultatione captum fuit de balotis nonaginta aff. et octo neg. quod praefatus mag. J.B. Ugonius sit et esse intellegatur electus ad regimen dictarum paupercularum”
.

Furono preposte le nobili Laura Gambara e Isabetta Prato, che in un secondo momento passeranno  sotto l’obbedienza di Angela Merici. Due documenti inediti lo confermano. Il 19 giugno 1534, qualificandosi come ”custodi e governatrici delle paupercularum orphanarum” inoltrano una supplica alla magnifica comunità, lamentando, che per l’assenza di molti cittadini mancano le elemosine per sostentare e provvedere di vitto e vestito le orfane, richiedono una elemosina. La comunità elergisce 10 lire planet
.